



# SVĒTRĪTA ZVANI

MINEAPOLES – ST. PAULAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES VĒSTNESIS

2024. g.

NOVEMBRIS

Nr. 11

Karmena Kurzemiece  
(Selgas Silkalnas pseidonīms)  
(1935- )

## Visbijas domā

Dun dobji ērģeles, pland velvēs gaŗas sveces,  
No sienas raugās krāsains Krustā Sistā tēls.  
Vējš ārpus doma mūŗiem kokos gaudo žēls.  
Pār jūrām nākuŗas ir tālas, dārgas preces.

Stalts kuŗģis krastmalā no Brēmenes ir stāŗģis,  
Daudz krustneŗu uz Māŗas domu dodas.  
Pilns dievnams tālo svētceŗņieku rodas.  
Tie tālāk traukties grib, kur tikai retais gāŗģis.

Pats lielais bīskaps Alberts viŗus kopā saucis  
No malu malām, lai tie viŗam talkā nāŗ  
Un Livonijas valsti nodibināt sāŗ.  
Ar desmit kuŗģiem tas uz Visbiju ir braucis.

Dun dobji ērģeles, dzied psaltēŗija stīgas.  
Vējš kuŗģos talāk aiznes lepnos zobenbrāŗus,  
Lai lībju līŗī iedzītu tie pirmos pāŗus  
Un jauna Visbija paceltos pie Rīgas.



3152 17th Ave S  
MINNEAPOLIS, MN 55407  
612-722-4622  
mndraudze@gmail.com  
www.mndraudze.org

Mācītāja **ILZE LARSEN**  
952-449-1092  
revilze@hotmail.com

Draudzes priekŗnieks  
**ANSIS VĪKSNIS**  
651-260-5571  
avviksnins@gmail.com

## Draudzes dzīve novembrī



**Lūdzu ievērojiet, ka 3. novembrī pulkstens „jāpagriež” stundu atpakaļ sakarā ar „Daylight savings time” beigām.**

**Svētdien, 3. novembrī, plkst. 10:30** – Divdesmit ceturtā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.

**Svētdien, 10. novembrī, plkst. 11:00** – Divdesmit piektā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS KOPĀ AR NORVĒĢU DRAUDZI un plūstošo Dievgaldu. Spreidīķos mācītāja *Jorunn Raddum*. Dziedās draudžu kori.

Pēc dievkalpojuma saviesīgā daļa ar Dāmu saimes gādātām uzkodām.

Dāmu saime tiksies uz sēdi pēc saviesīgās daļas pārrunāt Ziemassvētku tirdziņu.

**Otrdien, 12. novembrī, plkst. 19:00** – padomes sēde ZOOM.

**Piektdien, 15. oktobrī, plkst. 11:00** – Bībeles stunda mājās pie Laimoņa Sproģa. Lasam, pārrunājam “Vēstuli Filipiešiem.”

**Svētdien, 17. novembrī, plkst. 10:30** – Divdesmit sestā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Latvijas Valsts svētku dievkalpojums.



PĒC DIEVKALPOJUMA SVĒTKU SARĪKOJUMA AKTS DEJU GRUPAS „PĒRKONĪTIS” IZKĀRTOJUMĀ.

**Svētdien, 24. novembrī, plkst. 10:30** – Pēdējā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. Mūžības svētdienas / Mirušo Piemiņas dienas / Kristus ķēniņa dienas dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra. Sekos kafija un sadraudzība.

**Svētdien, 1. decembrī, plkst. 10:30** – Adventa pirmā svētdiena – JAUNĀ BAZNĪCAS GADA SĀKUMS. Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.

**Sestdien, 7. decembrī, plkst. 11:00 – 15:00** – DRAUDZES ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ.

**Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: [facebook.com/151677648181316/live/](https://www.facebook.com/151677648181316/live/)**

### Draudzes biroja stundas

**TREŠDIENĀS** no 10:00 līdz 14:00,

mācītāja *Ilze Larsen*  
un darbvede *Laila Švalbe*.

Baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu.

### Pērminderu kalpošana

*L. Dingley*, *E. Duņēns*, *S. Pētersone*,  
*V. Konters*, *N. Neiberga*, *A. Roethler*,  
*A. Vīksniņš*, *S. Straumane*, *V. Sviķis*.

**Pateicamies!**

### Dāmu Saime

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet  
*Laimai Dingley* (651) 271-3337 vai  
*Selgai Pētersonei* (651) 484-6046

*“Jo ticība ir stipra pašlaušanās uz to, kas cerams, pārlicība par neredzamām lietām.” (Ebr. 11:1)*

*“Ticībai nav jāstumj upe uz priekšu, jo ticība zin, ka upe ir un upe tek. Mēs atrodamies upē.” – “Faith does not need to push the river because faith is able to trust that there is a river. The river is flowing. We are in it.”- [Richard Rohr](#), OFM*

Mārtiņš Luters reiz teica, ka ticība nav tāda, kādu cilvēki to iztēlojas. Viņš sacīja, ka ļaudis kļūdaini domā, ka ar ticību vien nepietiek, ka ir nepieciešmi labie darbi, lai pilnībā tiktu pestīti: “Tev ir jādara labie darbi, tev jābūt dievbijīgam, lai tu tiktu pestīts.” Bet tā ir cilvēku ideja, viņš saka, un cilvēka sirds no tā neko nemācās. Tas neko nepalīdz un no tādas “ticības” nekādas sirds pārmaiņas nenotiek. Luters saka, ka ticība ir Dieva darbs cilvēkā, tā maina cilvēku un ļauj Dievam piedzimt cilvēkā (Jāņa 1: 12-13). Ticība ir dzīva, drosmīga uzticēšanās Dieva žēlastībai un pilnīga pārlicība par to, ka Dievs ir cilvēkam labvēlīgs. Šāda pārlicība par Dieva žēlastību dara cilvēku priecīgu, laimīgu un drosmīgu attiecībās ar Dievu un visu pārējo radību, Luters saka. Tādā veidā Svētais Gars darbojas caur cilvēka ticību. Sv. Gara dēļ, cilvēkā rodas griba un vēlēšanās darīt labu visiem, kalpot visiem, spēja ciest, mīlēt un slavēt Dievu, jo Viņš tam devis būt par šādu žēlastības pilnu cilvēku. Ir neiespējami atdalīt ticību no darbiem kā gaismu no uguns. Tādēļ, saka Luters, piesargies no savām idejām par to, kas ir ticība. Lūdz Dievam, lai viņš *darbina* ticību tevī vai arī tu mūžam paliksi neticīgs vienalga, ko tu vēlies, saki vai dari. (No “Ievads Apustuļa Pāvila Vēstulei Romiešiem”, vācu Bībeles tulkojumam).

Nu lūk. Atsaucoties uz Ričarda Rora vārdiem, varētu līdzīgi teikt, ka ticībai nav jāstumj upe uz priekšu, jo ticība zina, ka upe ir un upe tek. Domājot par upi dabā, tā arī neprasa savam Radītājam, kas tai būtu jādara, lai tā tecētu. Upe tek. Upei pietiek zināt, ka tā ir.

Vai varam sevi iedomāties kā upi, kas neprasa, kur tā tek? Cik tā liela? Cik daudz Dieva radības tajā atrodas? Kas notiks ar upi? Vai varam tā sevi iedomāties, neprasot visus šos jautājumus? Upei pietiek ar Dieva žēlastību. “Žēlastību” no grieķu valodas tulko kā kaut ko tādu, kas liek justies labi, priecīgi, burvīgi. Upei pietiek ar Dieva labestību, ar Viņa prieku par to, ka tā ir un tek. Upe nemeklē citus skaidrojumus par to, vai tā tek pareizi, vai tā tek pietiekoši ātri vai par lēnu, vai tā liela vai maza, tā nemeklē atbildes pat uz kuriem tā tek. Upe nemeklē kaut ko izdarīt vai izpildīt pirms Dievs tai ļauj tecēt. Upe uzticas Dievam, jo tā zina – Dievam pietiek ar to, ka upe ir. Dievs priecājas par upi un upe atbild ar tādu pašu prieku – tā tek pilnīgā pašlāvībā un uzticībā. “Ticība ir stipra pašlaušanās par to, kas cerams, pārlicība par neredzamām lietām” (Ebr. 11:1).

Ak, cik bieži mēģinām apstiprināt savu ticību ar darbiem – redzamām lietām, domājot, ka tā mēs nopelnīsim Dieva uzmanību un savu pestīšanu, nodrošināsim savu pareizo gaitu. Mēs mēģinām noteikt uz kuriem un kā upei būtu jātek (cita starpā, mēģinām noteikt tā arī par citām upēm kādreiz...), mēs mēģinām to stumt uz priekšu ar saviem darbiem, mēģinām satvert un sataustīt to, kas neiespējams un neredzams... un maldīgi domājam, pēc Lutera vārdiem, ka tā kļūsim dievbijīgi un svēti Dieva acīs, un tad Viņš mūs mīlēs. Un tā mēs kļūpam, jo tāpat kā upi nevar saturēt rokās, tā arī ticību nevar satvert ar roku un teikt – tā ir te vai tur, vai tā ir tāda vai šāda. Ticību cilvēks nevar “darīt” – tā notiek. Ticība notiek ar mums, kad pēdīgi uzdodam visus mēģinājumus noteikt to kā un kur upei būtu jātek. Visbiežāk tas ar cilvēku notiek, kad vairs citas izvēles un mēģinājumi ticību “darīt” nav atlikuši. Tad mēs kļūstam kā upe – mēs esam. Mēs paturam rokās to, ko mēs zinām un saprotam, tāpat kā, paturam rokās arī to, ko nezinām un nesaprotam (Richard Rohr) par sevi, Dievu, cilvēkiem, pasauli. Bet arī – mēs saprotam to, ka mums vairāk nevajag! Mēs esam pieņēmuši dāvanu – ticību un pašlāvību par to, kas cerams un pārlicību par neredzamām lietām - tām lietām, kas liek upei tecēt. Tu esi iegremdējis sevi Dievā un tikai tad tu patiesi iepazīsti kā Dieva žēlastība un mīlestība tevi uztur un stiprina dvēseles visdziļākajā būtībā. **Tad tu kļūsti kā upe. Tu zini un uzticies, ka tu esi Dievā un Dievs tevī, un jums abiem kopā ir labi.**

## MĀCĪTĀJAS ZIŅOJUMI

**DRAUDZES  
DŽĪVE**

### Mani var sazvanīt –

Ja vēlaties sazināties ar mani, zvaniet 952-449-1092. Ja neatbildu, atstājiet ziņu. Vai rakstiet uz [revilze@hotmail.com](mailto:revilze@hotmail.com), šo epastu pārbaudu bieži. Draudzes epastu [mndraudze@gmail.com](mailto:mndraudze@gmail.com) apskatos vienreiz dienā. Ja ir vēlēšanās pēc apmeklējuma, lūdzu dariet man to zināmu.

### Mani var satikt –

Biroja stundās baznīcā trešdienās 10:00-14:00.

### LELBP Archibīskapa/Archibīskapes vēlēšanas –

Bīskapa/es Vēlēšanu komisija ir izziņojusi trīs Bīskapa amata kandidātus. Tie ir prāvests emeritus Kārlis Žols, mācītājs Varis Bitenieks un mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis. Nākamo nedēļu laikā būs iespēja tuvāk iepazīties ar kandidātiem. Vēlēšanu komisija ir sagatavojusi 3 video ierakstus ar katru kandidātu un 6. novembrī notiks Zoom tikšanās ar visiem kandidātiem. Mūsu draudzei ir viena balss un arī man kā garīdzniecei ir sava.

### Draudzes labdarības projekts “Open Arms” –

21. oktobrī divpadsmit draudzes locekļi piedalījās pārtikas gatavošanā smagi slimiem cilvēkiem, kas dzīvo savās mājās. Griezām zaļos piparus, tinām *gingersnap* (ingvera kraukšķus?) cepumus, pakojām ceptu vistu un dārzeņus. Fotografijas ir zemāk.







October 21st, 2024

# the **IMPACT REPORT**

**THANK YOU, LATVIAN LUTHERAN**

for helping us nourish our critically ill neighbors!



## HERE'S WHAT YOU ACCOMPLISHED *together*

- Chopped 48lbs of Green Bell Peppers
- Packed 936 Pumpkin Spice Snickerdoodle Cookies
- Packed 240 Orange Chicken Meals
- Packed 52 Ginger Cups

You made an impact in the lives of our clients. Here's what you mean to them.



I just want to spread my open arms to all of you. I'm so appreciative of everything. I almost break down in tears when I see what you people give me. You help brighten my day. It's a big deal, a HUGE deal to me. - a client of Open Arms

### QUESTIONS OR FEEDBACK?

Feeling inspired to do more to support Open Arms? Please visit [OpenArmsMN.org/VolunteerDonation](https://OpenArmsMN.org/VolunteerDonation) to donate, or contact **Dana Kuehn**, Institutional Partnerships Coordinator, at [dana@openarmsmn.org](mailto:dana@openarmsmn.org)

### Ziedojami “Joyce Uptown” pārtikas klētij –

Kā pagājušā gadā, atsākam nest pārtiku mazāk turīgiem Mineapoles iedzīvotājiem. Atstājiet tos uz speciāli paredzēta galda otrā stāvā, kad ierodaties uz dievkalpojumu vai kori. Es vai kāds cits tos aizvedīsim uz klēti.

### Sadarbība ar Mindekirken norvēģu draudzi Mineapolē –

13.oktobrī mūsu draudze devās uz *Mindekirken* baznīcu un dievkalpojumu. Dziedāja abu draudžu kori, sprediķoju es. Šis bija brīnišķīgs kopējs dievkalpojums un mēs ceram uz raženu sadarbību ar *Mindekirken*.





10. novembrī *Mindekirken* draudze nāks uz mūsu baznīcu un dievkalpojumu, sprediķos viņu draudzes mācītāja. Dievkalpojums sāksies **11:00**.



*Vaira Sviķa fotogrāfijas.*

### **Draudzes atbalsts Kapseļu ielas bērnu namam un bērnam T. –**

17. oktobrī notika Zoom sanāksme starp Kapseļu ielas nama vadību, LELBA Ārmisjas nozari, Archibīskapi Laumu, mani, Labklājības ministrijas pārstāvjiem par turpmāko sadarbību. Ar šodienas Kapseļu vadību sadarbība mūsu draudzei nav iespējama un tā tika pārtraukta. Kā norādīja Ārmisijas vadītāja Dace Skudiņa, ziedotājs, proti draudze un Ārmisija, nevar būt lūdzēja lomā par atskaitēm vai vispārīgu sadarbību. Projekts “Dzīvības Ceļš” no institūcijas uz ģimeni, pēc pieciem gadiem tiek pārtraukts tikai ar Kapseļiem, bet tas iespējams turpināsies citā veidā, ar citiem sadarbības partneriem.

22. oktobrī beidzot pienāca atbilde uz manu 5. septembra vēstuli, bet arī tikai pēc tam, kad 18. oktobrī viņi bija komunicējuši ar vecu vēstuli, kas manī raisīja kārtējo neizpratni un sašutumu.

### **Baznīcas gada noslēgums –**

novembris ir baznīcas liturģiskā gada noslēguma mēnesis. Mirušo Piemiņas dienu/ Kristus Ķēniņa dienu atzīmēsīm 24. novembrī. Lūdzu, dariet man zināmus tuvinieku vārdus, ko vēlaties pieminēt dievkalpojumā, piezvanot vai atrakstot epastu.

### **LELBP –**

Informācija par notikumiem mūsu baznīcā atrodas mājas lapā: [lelbpasaule.lv](http://lelbpasaule.lv) vai Facebook zem “LELBPasaulē”.

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes  
(3152 17th Ave S, Minneapolis)

**Dāmu Saime**  
sirsnīgi aicina uz

## **ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅU**

**Sestdien, 2024. gada 7. decembrī**  
**no 11:00 līdz 3:00 pēcpusdienā**

**Tirdziņā bagatīgā izvēlē rotas, keramika, grāmatas, apsveikuma kartiņas,  
audumi un citi daiļamatniecības izstrādājumi**

**Tautisko ēdienu galds ēšanai uz vietas no 12 līdz 2:00,  
līdzņemšanai uz mājām, sākot no 12:00 (numurus izdalīs 11:00)**



### **Uz redzēšanos tirdziņā!**

Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes  
(3152 17th Ave S, Minneapolis)

**Ladies Aid**  
invites you to our

## **CHRISTMAS BAZAAR**

**Saturday, December 7, 2024**  
**from 11:00am - 3:00pm**

**There will be a large selection of traditional gift items including jewelry, ceramics,  
books, greeting cards, woven goods and many other craft items**

**Latvian food will be available for your dining pleasure from 12:00 to 2:00pm  
Baked goods sale starting at 12pm  
(Baked goods numbers available starting at 11:00am)**





# ARNOLDS KĀRKLIS



## KONCERTS

Sestdien | Saturday  
2024.11.23

18:30 | 6:30 PM

Mineapoles latviešu baznīcā  
Minneapolis Latvian Church  
3152 17th Ave South



Viesu mūziķis Arnolds Kārklis uzstāsies kārtējā Minnesotas latviešu dziesmu vakarā! ASV latviešu rokgrupas “Akacis” dalībnieks pavadīs auditoriju ar īpašu dziesmu atlasu šim vakaram, kas atspoguļos tieši tos mūzikālos stilus, kas aizgūti un imitēti latviešu trimdā, svešo mītņu zemju kultūrvidē.

LOAM is pleased to host musician Arnolds Kārklis for an evening of song. He is a member of the US Latvian rock band “Akacis”, and will perform songs that reflect and represent music borrowed and inspired by the Latvian diaspora.

### BIĻETES | TICKETS:

Jauniešiem | Youth 13-17

\$10

Pieaugušiem | Adults

\$20

Bērniem 1-12 g.v. bez maksas



## ALAs 73. kongress

Māra Pelēce, Zinta Pone

ALAs 73. kongress notika Portlandē, Oregonā no 10. - 13. oktobrim. Ceturtdien bija saviesīgs vakars vietējā alus darītavā. Piektdien kongresu atklāja ar apsveikumiem, valdes, revīzijas komisijas un citiem ziņojumiem un darba grupām – par politiku, ekonomiku, un izglītību. Sestdien bija vairākas lekcijas un paneldiskusijas; ievēlēja jauno valdi. Svētdienas rītā māc. Mārtiņš Rubenis novadīja svētbrīdi un pēc rezolūciju pieņemšanas, kongresu slēdza.

No Minesotas kongresā piedalījās Ansis Vīksniņš kā draudzes delegāts un Māra Pelēce un Zinta Pone kā LOAM delegāti. Lūk, viņu ieskatī par kongresu.

### 1. Kura lekcija Tev likās īpaši interesanta?

**Ansis Vīksniņš:** Es nevaru atbildēt par interesantām lekcijām, jo man bija agri jāatgriežas Minesotā, citu pienākumu dēļ.

**Māra Pelēce:** Visas bija interesantas! Bija interesanti uzzināt vairāk par Rietumkrasta, īpaši Portlandes, literātiem un rakstniekiem referātā “Latviešu literatūras turpinājums trimdā un diasporā – latviešu literāti Oregonā”, kur piedalījās Guntis Šmidchens, Portlandes latviete Ilva Metlāne, un autors Pauls Harijs *Toutonghi*. Vēlāk klausījāmies paneldiskusiju, kuru vadīja Latviešu fonda un Bostonas Baltijas filmu festivāla koordinatore Renāte *Kenney*: “Kino abpus okeāna. Skatiens no Latvijas un Holīvudas”. Piedalījās Artūrs Rūsis un Lolita Ritmane, kuri sen jau darbus rod Holīvudā, un režisors

no Rīgas Staņislavs Tokalovs, kura seriāls “Padomju džinsi” jeb “*Soviet Jeans*” ir saņēmusi plašu atzinību. <https://variety.com/2024/tv/global/hbo-arte-walter-presents-oscars-beta-film-france-televisions-1236178312/>

Pēc Rūša stāstītā, Holivuda ir krietni mainījies un darba ir mazāk nekā agrāk, jo tagad lielās studijas darbojas plašāk pasaulē. Iemesli varētu būt dažādi – gan pandēmija, gan rakstnieku streiks, gan arī tas, ka var vieglāk strādāt starptautiski ar digitāliem medijiem nekā tas bija iespējams ar filmu.

Līdz ar šo paplašināšanos gan, filmas un sērijas no Latvijas tiek iekļautas pasaules tirgū – piemēram, Staņislava Tokalova “*Soviet Jeans*” ir jau rādīta plašāk Eiropā un tagad viņa firmas vērtē Ziemeļamerikas tirgum. (Un piezīme par “mazo latviešu kino pasauli”: Sagādīšanās – Tokalovs, atgriezoties Rīgā, piedalījās tajā pašā lekciju sērijā kā Korijs Maklauds, kurš bija uz Rīgu tikko aizbraucis savas jaunās VR filmas atklāšanai Lipkes memoriālā. Abi režisori tādējādi iepazīnās viens ar otru Rīgā).

**Zinta Pone:** Man bija interesanti klausīties prezentāciju par Dienvidamerikas latviešiem. Dienvidamerikas un Karību latviešu apvienības priekšsēdētāja Renāte Albrehta ļoti saistoši un ar degsmi stāstīja, kā pēdējo 10 gadu laikā latviešu kopiena Dienvidamerikā ir daudzkārt augusi. Latviešu izcelsmes iedzīvotājiem ļoti patīkot mācīties par latviešu tradīcijām un savām saknēm, un viņi ar prieku svin, piemēram, Jāņus, un tos popularizē savās kopienās.

Arī paneldiskusija par latviešu valodu un mākslīgo intelektu bija ļoti interesanta, lai gan tas ir tik plašs lauks, tik ļoti mainīgs un ar tik daudziem virzieniem un niansēm, ka vienā stundā to knapi varēja pat sākt aptvert. Diskusijā piedalījās Edgars Kalns (PhD, mākslīgā intelekta speciālists no Kalifornijas), Guntis Šmidchens (PhD, Vašingtonas universitātes profesors no Sietlas) un Andrejs Vasiljevs (PhD, valodas tehnoloģiju uzņēmuma “Tilde” līdzdibinātājs no Latvijas). Diskusijas iedzīvināja moderatore Agnese Drunka, kura ir Latvijas Radio 1 raidījuma “Globālais latvietis. 21. gadsimts.” vadītāja.

## 2. Pastāsti par kādu darba grupu.

**Ansis:** Man sevišķi interesēja politiskā un *Call to Action* darba grupa, ne tikai jo mana meita Krista uzstājās ar prezentāciju par pašreizējo drošības situāciju Eiropā, bet arī Dzintara Dzilnas mudinājums ASV latviešiem piedalīties ALA *Call to Action* akcijā. Dzintars jau vairākus gadus organizē vēstuļu un e-pastu sūtīšanas akcijas ar mērķi, lai ASV valdība piešķir vajadzīgos līdzekļus Latvijas, Baltijas, un austrumu Eiropas drošībai. Pateicoties ALA gatavotiem materiāliem, mums visiem ir ļoti viegli kontaktēt savus senatorus un deputātus pāris reizes gadā. Šis darbs ir svarīgs. Šim darbam jāturpinās.

**Māra:** Piedalījos darba grupā “Izglītība”, kuru vadīja Izglītības nozares vadītāja Elisa Freimane, un vēlāk darba grupā “Latviešu organizāciju ideju apmaiņa”. Izglītības darba grupa bija labs ievads ALAs Izglītības konferencei, kura notikās no 18.–20. oktobrim Sietlā (un par kuru rakstīsim nākamajos Svētrīta zvanos! Konferencē piedalījās arī Jānis Paulis Skujiņš un Egija Džonsone). Piedaloties latviešu organizāciju ideju apmaiņā, bija interesanti padalīties ar to, kā izplatīt informāciju; kā padalīties ar vietējām sabiedrībām. Pie sevis nopriecājos, ka mēs šogad varbūt mazāk tēmējam uz lieliem svētkiem kā Dziesmu un deju svētkiem vai *Landmark* centrā rīkoto pēcpusdienu Simtgadē – un baudām viens otra kompāniju, piemēram “Dziesmotā tramvajā”. Šis burbulis gan tikai īsi varēja palidot, jo ALAs 74. kongress notiks Minesotā! (Gaidīsim brīvprātīgos!)

**Zinta:** Es piedalījos darba grupā par izglītību, kuru vadīja Elisa Freimane no Čikāgas. Darba grupas dalībnieki sadalījās pa mazākām grupiņām tā, lai katrā bariņā būtu



dalībnieki no dažādām Amerikas daļām. Pārrunājām, kādas vajadzības ir latviešu skolām Amerikā un kā ALAs Izglītības nozare varētu palīdzēt. No šīm pārrunām izrietēja arī dažas kongresa rezolūcijas.

### 3. Kurš saviesīgais pasākums Tev patika?

**Ansis:** Piektdienas vakara saviesīgais pasākums Oregonas latviešu centrā bija jauks. Oregonas latviešu sabiedrība liekas samērā maza, bet sirsnīga un saliedēta. Es par popmūzikas grupu "Dzintars" neko nezināju. Un vai nav dīvaini, ka gandrīz katrā latviešu centrā, namā, vai draudzes ēkā ASV, vienalga kur tā atrodas, ir parketa grīda, skatuve ar tumši sarkanu aizkaru, sienas pilnas ar latviešu mākslinieku gleznām, un plaukti pārpildīti ar grāmatām latviešu valodā?

**Māra:** Ļoti gaidīju Dzintara koncertu – jo plātes jau sen biju klausījusies un skatījusī. Tik manā bērnībā vai jaunībā nekad nesanāca redzēt šo grupu; viņi reiz esot bijuši Minesotā – kad es būtu bijusi pirmskolas vecumā. Bija prieks dzirdēt dažādus stāstus par to, kā tas viss tapa; kā Brigita Ritmane un Lolita Ritmane aizsāka muzicēt; kā Brigita mudināja māsam komponēt, un, kā Brigita bija pirmā, kura radošai māsam sāka pierakstīt viņas dziesmas pie klavierēm notīs. Un protams – prieks bija kopdziesmā dziedāt "Man patīk sēņot iet!"

Nevaru gan arī nepieminēt to, ka Adam Zahl uzstājās sestdienas ballē un visi arī kārtīgi padejoja un izdziedājās dažādo dziesmu repertuārā.

Svētdien vairāki devās uz Kursu! Man tas bija īpašs prieks, ka tik daudzi cilvēki tomēr palika vēl vienu nakti, lai turpinātu "Kongresu" neoficālās gaitās līdz Šeltonai – dažu stundu braucienā no Portlandes – un tad vēl nākamā dienā jau atpakaļ. Sagaidījām 40 viesus, to starpā ALAs valdes locekļus un kongresa dalībniekus; Latvijas vēstnieci ASV Elitu Kuzmu, Diasporas vēstnieci Zandu Grauzi, Renāti Kenney no Latviešu fonda un daudz, daudz citus! Programma bija ļoti bagātīga ar Dzejas pēcpusdienu, tūri pa teritoriju un ēkām, ozola iestādīšanu; un vakarā glaunas (un vietējas) vakariņas – pat ar austerēm un gailenēm – viss ēdiens nāca ne vairāk kā 15 jūdžu attālumā no Kursas (vietējas izcelsmes jeb "locally sourced"). Vakarā Zinta Pone ar Ēriku Kīnu vadīja dziedāšanu, kura ilga vairākas stundas – un visi, itin visi aizrāvās vai nu dziedot vai klausoties. Un varēja turpināt vēl ilgāk!



**Zinta:** Man ļoti, ļoti patika izbraukums uz Oregonas latviešu centru piektdienas vakarā. Tas ir viens no retajiem latviešu centriem Amerikā, kurā es vēl nebiju bijusi. Ļoti mājīgs un labi uzturēts centriņš. Ārā, mazo balto lampiņu izgaismotā laukumā un telītī paēdām vakariņas un pēc tam baudījām koncertu ar 70to gadu beigās populārās grupas



“Dzintars” dziesmām Portlandes un Sietlas apvienotā kora izpildījumā. Daudzi no bijušajiem “dzintariešiem” bija klāt un bija tik interesanti un jauki dzirdēt viņu atmiņas un piedzīvojumus (Aivara Saukanta teatrālā stāstījumā) un redzēt klātienē to, kas man bērnībā likās tik tāls un nerasniedzams. Es vispār ļoti novērtēju šo iespēju iepazīties ar Portlandes un citiem Rietumkrasta latviešiem.

Vēl otrs saviesīgs pasākums - tas nebija kongresa ietvaros - bija izbraukums uz Kursu svētdien-pirmdien. Bija brīnišķīgs laiks, dabūjām pastaigāties dabā, redzējām Kursas mācību telpas, lasījām dzeju, Sietlas “Trejdeksnītis” dejoja, ēdām vakariņas no paplātēm tā, kā skolnieki to dara (bet pie ļoti gaumīgi un eleganti klātiem galdiem), pētījām daudzus Kursas foto albūmus un sirsnīgi izdziedājāmies.

#### **4. Vai Tev ir kādas domas par ALAs darbību un saiti ar mūsu latviešiem Minesotā?**

**Ansis:** ALA kongresus ir vērts apmeklēt, jo tie dod vislabāko iespēju iepazīties ar ALA plašo darbību un sabiedrības vadītājiem no citām pilsētām. Manuprāt daudzi cilvēki, pat tie, kas aktīvi darbojas latviešu sabiedrībā, nav pilnīgi informēti, cik daudz ko ALA dara sakarā ar kultūru, izglītību, politiku, labdarību, sportu, u.t.t. Mani arī iepriecina, ka ALA nesen nodibināja biznesa/ekonomikas nozari ar mērķi veicināt biznesa un ekonomiskas saites starp ASV un Latviju.

**Māra:** Priecājos, ka varēsim uzņemt ALAs kongresu 2025. gadā! Par ikdienas sadarbību ar ALA, kautkā šoreiz īpaši izjutu to, cik ALA ir nepieciešama mūsu dažādo pilsētu kopienām pāri visai plašai ASV, vai tas ir uzturot informācijas tīklu vai sarīkojumus rīkojot, vai arī vienkārši kongresā tiekoties – lai tuvāk varam iepazīties viens ar otru un dažādo latviešu centru darbību.



**Zinta:** ALA cenšas uz klausīt un strādāt ar visiem latviešu centriem un individiem visā Amerikā. Paldies Minesotas organizācijām, ka tās atbalsta savu delegātu piedalīšanos ALAs kongresos (izrādās, ka ne visas latviešu organizācijas Amerikā ir tik devīgas) un delegāti atgriežas atpakaļ mājās ar jaunām idejām, jaundibinātām draudzībām, stiprinātām saitēm ar citu latviešu centru pārstāvjiem un atjaunotu enerģiju turpināt darboties Minesotas latviešu sabiedrībā.



*Māras Pelēces  
fotogrāfijas.*

## 5. Kāpēc ir vērtīgi kādam kļūt par ALAs biedru?

**Ansis:** ALA ir mūsu centrālā organizācija, kas apvieno Amerikā dzīvojošus latviešus. Ja cilvēkam ir piederības sajūta ar ASV latviešiem, viņam vajadzētu kļūt par ALA biedru.

**Māra:** Man liekas ir svarīgi, lai uzturētu ALA kā organizāciju; lai uzturētu saites pāri ASV; un, lai atbalstītu vienam otru caur ALA un ALAs darbību.

**Zinta:** Ir svarīgi būt par ALAs biedru, lai lielākā latviešu organizācija Amerikā varētu turpināt pastāvēt un darboties. Lai ASV latvieši nepazustu amerikāņu sabiedrībā, sekosim ALAs sauklim: "Nepaliec viens; esam latvieši kopā!"



## LŪGUMS NO LATVIEŠU SKOLAS - ZIEDOJIET MANTAS ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅA LOTERIJAI!

Vai Jums patīk nopirkt kādas jaukas lietas veikalu izpārdošanās “katram gadījumam”?  
Varbūt iekrājušās jaunas vai mazlietos lietas, kurām nav īsti vietas jūsu mājās?  
Vēlaties atbalstīt mūsu latviešu skolu?

Izmantojiet izdevību - **ZIEDOJIET** mantas Latviešu skolas **LOTERIJAI**  
Ziemassvētku tirdziņa laikā **7. decembrī!**



Priecāsimies par spēlēm bērniem un jauniešiem, puzzle, mazām Matchbox automašīnām, šokolādēm, mīkstām rotaļlietām, kā arī lietām mājas dekorēšanai, svecēm un svečturiem, ziepēm, skaistām krūzītēm, latviskām lietām un suvenīriem utt. pieaugušajiem.

Varat ziedot arī dāvanu kartes (mazas summas, piem., 5 vai 10 dolāri Starbucks vai Caribou kafējnīcās, Target u.c.)

Atnestās mantas lieciet kastē ar uzrakstu “**LOTERIJAI**”, kas atradīsies blakus galdiņam pie ieejas baznīcas zālē 2. stāvā (**līdz 5. decembrim**).

**LIELS PALDIES PAR JŪSU ATBALSTU!**

Skolas saime

Div' rociņas, div' kājiņas  
Lielu darbu nejaudāja;  
Daudz rociņas, daudz kājiņas,  
Tās darbiņus padarīja.

Jauniešu deju kopas "Pērkonītis" dejotāji saka lielu un sirsnīgu paldies LOAM (Latviešu organizāciju apvienība Minesotā), draudzes Dāmu saimei, dāsnajiem individuālajiem ziedotājiem par jaunajiem skaistajiem tautas tērpiem! Pateicoties tiem, mūsu deju soļi Toronto dziesmu un deju svētkos ritēja īpaši raiti!



Pateicībā,

"Pērkonīša" jaunieši (fotogrāfijā redzamā secībā):

1. rindā no kreisās: Kaija Halvorsone, Evija Sarma, Katrīna *Dingley*
2. rindā: Silvija Birmane, Aija Ostmane, Zaiga Herona, Madara Kalnīte, Marita Pelēce,
3. rindā: Andrejs Grotāns, Kristaps Pelēcis, Kārlis Barobs, Ansis Ostmanis, Tālis Birmanis, Andris Pone - Ivaskevičs, Kristiāns Kapačs, Jūlēns Pone





## LATVIJAS VALSTS SVĒTKU SARĪKOJUMS

### ATMIŅAS NO TORONTO DZIESMU SVĒTKIEM

**Svētdien, 2024. gada 17. novembrī**  
**Pikst. 11:30 Sadraudzība & uzkodas**  
**Pikst. 12:00 PROGRAMMA**

Latviešu ev. lut. draudzes nama lielajā zālē  
3152 17th Ave. S, Mineapolē, MN



MŪZIKA, DZIESMAS UN DEJAS NO  
VASARAS DZIESMU SVĒTKIEM

PROGRAMMĀ PIEDALĀS:

LATVIEŠU SKOLA  
DRAUDZES KORIS  
DEJU KOPA "PĒRKONĪTIS"

Pēc sarīkojuma visi mīļi aicināti uz kliņģeri un glāzi vīna vai sulas.

VISI MĪĻI GAIDĪTI!

Rīko deju kopa "Pērkonītis"

# Draudzes Ziedojumu Akcija!

„LOGS KĀ DIEVA DARBA RĪKS”

**Atjaunosim baznīcas logus!**

**Turpināsim atbalstīt!**

Z  
ie  
d  
o  
s  
i  
m



Z  
ie  
d  
o  
s  
i  
m



**Nekustamo īpašumu aģente  
Larisa (Štolcere) Ozola**

Mobilais 612-991-1760

[larisaozols@gmail.com](mailto:larisaozols@gmail.com)

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju vai dzīvokli – kārtot (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības!

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, tehnoloģijā un sabiedrisko mediju jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamās dzīves soļus.

Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”.  
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas.

Lūdzu sazināties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt.

**Labprāt Jums palīdzētu!**



## IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?

Es varu jums palīdzēt.

- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
  - Sakārtoju mantas pārdošanai.
  - Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
  - Vadu pārdošanu/*Estate Sale*.
- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām.

Maija Zaeska

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)

mzaeska@gmail.com

## SIDRS

Gaumes mainās laikiem līdzī. Tā arī, ko dzeram un ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā ķieģeļu krāsnī-cepplī.

**NUMBER TWELVE CIDER** (taproom)  
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401  
Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm  
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am  
Svētdien no 11am līdz 8pm

Īpašnieki *Colin Post* ar sievu *Halinu* (Dimants) un *Steve Hance* ar partneriem  
612-568-6171, [www.number12cider.com](http://www.number12cider.com)



## VISI DZER TĒJU

**La Société du Thé** tējas veikals pastāv jau 25 gadus – piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām.

Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki *Tony Ruggiero* un Božena Dimants. Viņi sniegs izsmeltošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408

612-871-5148, [www.teashop.us](http://www.teashop.us)



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH  
of Minneapolis and St. Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407



## FIRST CLASS MAIL

### Church Services and Calendar of Events

**Remember to turn your clocks back one hour as daylight savings time ends.**

Sunday, November 3, 10:30am – Church Service followed by fellowship.

Sunday, November 10, **11:00am** – Church Service with Norwegian church followed by fellowship. Sermon by pastor Jorunn Raddum. Both church choirs will participate.

Sunday, November 17, 10:30am – Latvia's Independence Day Church Service. Latvia's Independence Day Celebration after service, followed by fellowship.

Sunday, November 24, 10:30am – Memorial Day Church Service followed by fellowship.

Sunday, December 1, 10:30am – First Day of Advent. Church Service followed by fellowship.

Saturday, December 7, 11:00am – 3:00pm – Christmas Bazaar (see ad).

All services are live streamed via Facebook Live: [facebook.com/151677648181316/live/](https://www.facebook.com/151677648181316/live/)

**SVĒTRĪTA ZVANUS** izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.

Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze *Larsen*, Anna *Hobbs*, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe.

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša **25. datumam**, rakstītus **Word programmā, vai JPG.**

Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem gadā - **\$63 pa pastu, \$11 pa e-pastu.**

CIENTĀMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet **ADRESES MAINU** draudzes birojā.